
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 03-03-2020   N.43

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 06.07.2019 DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA' DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SMART CIG: .......................

CONSIDERATO che il comune di Micigliano gestisce il proprio patrimonio comunale, fra cui i
mezzi comunali;

CHE il parco macchine comunale comprende, fra l'latro, la terna gommata acquistata anni fa dal
rivenditore RIMAC Riganelli Macchine di Cittaducale - Rieti,;

CHE recentemente il Comune di Micigliano ha acquistato, dalla stessa RIMAC Riganelli
Macchine SRL, un Escavatore a cucchiaio rovescio;

PRESO ATTO  che la ditta RIMAC, in zona, è l'unica che fornisce pezzi di ricambio per il
mezzo Terna gommata di cui dispone il Comune e che difficilmente si riesce a reperire pezzi
per manutenzione ordinaria e straordinaria del mezzo da altre ditte per la specificità stessa dei
prodotti;

N.  86 del Registro generale

Oggetto: AFFIDAMENTO  DITTA  RIMAC RIGANELLI SNC PER ESECU=
ZIONE  LAVORI  DI MECCANICA MEZZI DA LAVORO COMUNE
DI  MICIGLIANO  -  PERIODO  MARZO  2020 - DICEMBRE
2024



TENUTO CONTO dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, rotazione), del  D.Lvo 50/2016 e s.m.i;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello
Stato e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento”
che al comma 2 dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e
b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTO l'art.35 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i.”  Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo
del valore stimato degli appalti";

VISTO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti sotto soglia" -
che recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35 secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto
((anche senza previa consultazione di due o piu' operaotri economici) ) o per lavori in
amministrazione diretta";

VISTE le Linee Guida Anac n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018, Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e
5.2.6.”

VISTO l’art. 40 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Obbligo di uso dei mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione” e che al comma 2
stabilisce che a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni
nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 - Indicazioni alle stazioni
appaltanti sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti
di importo inferiore a 1.000 euro - in base al quale , in attuazione di quanto previsto dall’art. 1,
co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 l’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000
euro, permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in
forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del
Codice dei contratti pubblici;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 43 del 03-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



STABILITO che l’importo di cui al presente affidamento è della somma di € 960,00 periodo
marzo 2020-dicembre 2024 da impegnarsi annualmente per ogni anno finanziario ed  seconda
della necessità;

VALUTATE le finalità dell’affidamento, l’entità esigua della spesa di cui trattasi e la necessità
di eseguire saltuariamente ed all’occorrenza le riparazioni e sostituzioni ai mezzi da lavoro in
dotazione al comune di Micigliano;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta RIMAC Riganelli
Macchine  SNC regolare  agli atti,  ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007 e
verificato il  possesso dei requisiti della ditta;
CHE ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del
contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare alla RIMAC Riganelli Macchine SNC la manutenzione e fornitura pezzi di ricambio
mezzi da lavoro in dotazione al comune di Micigliano per il periodo marzo 2020 - dicembre
2024 per l'importo stimato di € 960,00 totale;

Di impegnare la somma ad ogni anno finanziario sul cap.5870:

Di impegnare la somma necessaria per l'espletamento dei lavori di cui trattasi con successivo
atto ed all'occorrenza;

Di trasmettere la presente determinazione alla ditta affidataria per essere firmata in luogo del
formale contratto.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 43 del 03-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 07-04-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 07-04-2020 al 22-04-2020.
154
Micigliano, li 23-04-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 43 del 03-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


